§. 5. Inter clausulas plurimum usus momenti-
que est in clausulâ, *Rebus sic stantibus*: in qua vox re-
rum, uti in jure solet, generalissimè accipitur, omni-
aq; de quibus in jure quæstio esse potest, comprehen-
dit. Hinc, etsi vox pecuniæ quoque latisimè acci-
piatur, & quicquid in patrimonio est comprehendat,
uti in rubr. *de Pecunia constituta*. tamen *rei appellatio lati-*
or est, & ea quoq; quæ extra computationem patrimonii no-
nstri sunt, continet. per L. 5. ff. de V. S. Quemadmodum
res divini juris quoq; dicuntur L. 1. pr. ff. de Rer. div.
§. 7. & seqq. Inst. eod. quo sensu Virgilius 1. Aeneid.
vers. 233. cùm Jovi omnia tribuere ac subjecere vellet,
hoc vocabulo rei id totum expresit:

O qui res hominum Deumq;
Æternis regis imperiis & fulmine terres.

Eadem ratione vocibus *rei publicæ, rei privatæ, rei Ro-*
manæ &c. comprehenditur quicquid civitatis, quicquid
privati, quicquid Romanorum est; & ita vetere illo
Enniano:

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

Nec res ipsæ tantum, sed rerum quoq; causæ omnia-
que jura hoc verbo comprehenduntur. *L. 23. ff. de V. S.*
Quin nec personarum jura ab ejus generali latitudine
excluduntur. *arg. §. 13. ibi: Praejudiciales actiones in rem esse*
videntur. Inst. de Action. Et tantum de verbo, *rebus*.

§. 6. Sic stare verò res dicuntur, quæ in eodem
statu, in quo initio fuerunt, atq; in eadem conditio-
ne permanent: qui vulgò *status quo* appellari solet.
Ille autem mutatur, quoties novi aliquid fit; quod
proinde innovatio & hodiè attentatum dicitur; quo per-
tinet

tinet titulus ff. Ut appell. pend. nih. innov. & tituli Juris Canon. Ut lit. pend. nih. innov. Id autem quam varie accipi poſſit cap. seq. videbimus.

CAP. II.

Tradit deſcriptionem realem.

SUMMARIA.

- §. I. Status innumeris circumſtantiis variari potest, adeoq; difficile est definire quando mutatus intelligatur.
2. Substantia mutata & ipſe status mutatus intelligitur. Disſenſiones in ea re veterum jCtorum.
3. In ſubſtantialibus, diſtinguendum eſt inter ea quae tantum ad conſtitutionem cauſe vel negotii, & ea, quae etiam ad conſervationem neceſſaria ſunt.
4. Ad conſtitutionem ſufficit capacitas negotii conficiendi.
5. Ad ius ex actu quaſitum retinendum & continuandum requiritur quoq; capacitas res poſidendi dominiaq; eorum retinendi. Hac defi- ente demum valet regula: Irritu eſſe quod in caſu inci- dit unde incipere non po- teſt.
6. Huc pertinet omnis caſus, de quo illicita eſt diſpoſitio.
7. In accidentalibus diſcrimeneri faciendum eſt, ſive addita expreſſe ſit clauſula, ſive non.
8. Ea additā, quae mutatio ſtatū diſpoſitionem tollat.
9. Si clauſula ita concepta ſit, ut res in ſtatu quo ſunt manent, quid mutari poſſit?
10. Clauſula expreſſe non additā, regulam eſſe: Mutato circa mera accidentia negotii ſtatu, illud irritū non fieri.
11. Excipiuntur caſus, in quib⁹ jure civili ex aliqua aequitate aliud conſtitutum eſt.
12. Deinde, ubi tantum quaſtio voluntatis eſt re integra.
13. Quae hoc caſu requirantur, ut ſtat⁹ rei mutat⁹ videatur.
14. Non ſufficit, non cogitare de caſu, ut in eo negotium irritum fiat.
15. Cujus probatio ſit.
16. Huc non pertinere, quod initium negotii inſpiciendum.

§. I. Ut

§. 1.

UTI status ille rerum ex innumeris circumstan-
tiis componi, ita & innumeris variari potest.
Atque in tanta varietate & tot ambiguitatibus
difficile videtur accuratè eum definire, ac propriis fi-
nibus ita coercere, ut cujusque negotii status, &
quando ille mutatus intelligatur, apparere queat;
quod tamen probè definitum esse plurimum interest.

§. 2. Inprimis verò discernendum in genere
est inter substantialia status & ejus accidentia: neque
dubitandum est, statum rei mutatum esse, cùm ipsa,
sine qua consistere nequit, substantia mutata est. Idq;
est quod infert antiqua illa regula: *Tolli rem vel ne-
gotium, cùm incidit in casum à quo incipere non potest*: L.
3. §. fin. ff. de His quæ pro non script. etsi regula directò
in contrarium concepta sit in L. 85. §. 1. ff. de R. J.
Non esse novum ut quæ semel utiliter constituta sunt durent,
licet ille casus extiterit à quo initium capere non potuerunt.
Item in L. 11. ff. de Judic. L. 11. ff. de Servit. L. 15. in fin.
L. 16. ff. Ad L. Aquil. §. pen. Inst. de Noxal. act. §. 2. Inst.
de Inut. stip. L. 43. §. f. ff. de Furt. Adeò ut in deci-
sionibus casuum quoq; in contrarias invicem partes
disceserint JCti veteres in notissimâ specie, cùm quis
creditori suo, quod ei sub conditione debet, legat,
& eo deinde vivo conditio existit, quo ipso utilitas omnis
legati evanescit, æquè, quin magis jam re absq; legato
quoq; debitâ: cùm enim legatum inutile ab initio va-
lere nequeat, corruet quoq; ex regula, si in eum ca-
sum posteà deducatur: quod sentit Paulus in L. 82: pr.
ff. de Legat. 2. contra Papinianum in L. 5. ff. Ad L. Falc.
cujus sententiam dissensu hoc allegato, & non Paulo
modò, sed & regulâ ipsâ contrariâ rejectis, probat
Justin. in §. 14. Inst. de Legat. §. 3.

§. 3. Istae collisiones ut sedari possint, ex ipso rerum statu, ejus que præmissâ distinctione explicari potest. Illa enim, quæ diximus statûs substantialia non sunt unius generis, alia enim sunt, quæ tantum ad causæ vel negotii constitutionem, alia, quæ ad ejus quoque conservationem necessaria sunt.

§. 4. Ita ad cuiusq; negotii constitutionem, non conservationem, requiritur saltem capacitas ejus conficiendi; atque ideo, si posteà in furorem incidat, surdus, mutus, prodigus fiat &c. negotium initio utiliter gestum non tollitur; l. 6. §. 1. l. 18. pr. ff. *Qui test. fac. l. 16. S. f. ff. de Rit. nupt. l. 31. pr. ff. de Donat. l. 8. ff. de His qui sui vel al. §. 1. Inst. Quib. non est perm.* hæc enim vitia solum personæ actum impediunt, cùm facultas agendi mera sit qualitas actûs & personæ, atque ita tantum ad actum ipsum, non verò ad juris inde semel ritè quæsiti conservationem requiritur: etsi itaq; posteà casus talis incidat, semel utiliter gestum ideo non vitiabitur, dd. II.

§. 5. At contrà, non tantum ad agendum, sed & ad jus ex actu quæsitum retinendum seu continuandum requiritur capacitas res possidendi, dominiaque earum retinendi; illa enim non ad modum actûs, sed ad omnem rei possessionem in perpetuum requiritur: ita, si vel agens desinat esse dominiorum capax v. gr. capitis diminutione, vel res desinat esse in ejus commercio, quandocunque vitium illud supervenerit, negotium corruere actumq; irritum fieri necesse est: non enim de vitio actûs vel negotii quæritur, sed de ipso jure possidendi etiam ea quæ legitimè & ex negotio valido quæsita fuere; adeoq; si talis casus accidat, quo non modò negotium illud ge-

B

rere

rere nequit, sed & jura sua omnia, ex validis quoque negotiis acquisita perdit, non potest non interire quoque jus illud de quo quæritur, ex quocunq; negotio quæsitum fuerit, & in quodcunq; momentum casus ille inciderit: necessario itaq; negotium perinde tolli oportet, ac si initio vitium jam adfuisset. Et de hoc casu valet omnino & perpetua est regula illa d.l.3.§.f.
Irritum fieri negotium, si incidat in casum unde incipere non potest. uti hanc distinctionem ejusq; rationem haud obscure innuit textus in L.pen. §.fin.de Verb. obl. Et hujusmodi casus sunt in l.6. §.5. & seqq. ff. de Injust. rupt. irr. test. l.83. §.5. ff. de V.O. l.8. l.18. ff. Qui test. fac. §.3. & seqq. Inst. Quib. non est perm. l. pen. §.7. ff. de Bon. poss. sec. tab. l.43. §.fin. ff. de Furt. &c. Cæterum alià ratione disfidi- um/supr. §.2. relatum placabitur inf. cap.7.

§. 6. Huc pertinent quoq; casus omnes, de quibus licetè disponi non potuit: talis itaq; casus si incidat, intelligitur ille sub dispositione non comprehensus, sed perinde irrita fit in eum casu dispositio ac si initio de eo facta fuisset. Ut si inter duorum populorū cives conve- nerit, ut ferrū, cotes, aliasve merces invicē venderent, de ndè verò inter populos illos bellum exarserit, vel mercium illarum exportatio publicè prohibita fuerit, conventio irrita fit, nec ex ea illi conveniri queunt qui merces eas amplius non vendunt, uti si ab initio ille casus jam extitisset. Ita, si Princeps privilegia alii concedat, existat verò casus quo talia privilegia jure concedi nequeunt, revocari illa rectè possunt.

§. 7. Atq; hæc de substantialibus statūs rerum, de quorum mutatione, etsi & illa in omni jure publi- co & privato versetur maximumq; & latè patentem usum habeat, minus operosi erimus, cùm decisio- nes

nes eorum ex cuiusq; negotii ac causæ naturâ atque substantia pendeat, quæ omnia exponere limites disputationis Academicæ immensum egredi constat. In iis verò quæ non substantialia, sed accidentia sunt statûs rerum, duplex quæstio discriminanda est: altera, ubi expressa lex dispositioni addita, ut in eodem statu, quo tunc sunt, omnia permaneant vel restituantur: altera, ubi hoc additum non est, sed quæritur saltem quousq; in dispositionibus & negotiis intelligi debeat clausula: *Rebus sic stantibus.*

§. 8. In casu prioris quæstionis, scil. clausulâ, *Rebus sic stantibus*, expresse insertâ, quælibet mutatio dispositionem tollit, nisi talis accidat mutatio, de quâ clausulam non posse intelligi, seu de qua actum vel cogitatum non fuisse apparet; uti si mutatio illa nihil ad causam pertineat; v. gr. si socius uxorem duxerit, habitationem mutaverit, senator factus fuerit, id nihil commune habet cum societate neq; eam tollit; vel si quidem eò pertineat, sed tam levis momenti sit, ut id curâsse non videantur, v. gr. si socius paulò pauperior factus fuerit &c.

§. 9. Ita quoq;, si dictum sit, ut res in statu, quo sunt, maneant; nam neq; in substantialibus, neq; in accidentalibus de statu rei quicquam mutari potest. Hic tamen status rei non est intelligendus de singulis actibus ipsoq; actuali exercitio, sed de facultate agendi quæ eo tempore, de quo agitur, fuit, & hoc momentum est norma ac regula illius statûs: uti, cùm possessor convenitur, omnia quidem pendente lite in eodem statu, quo in momento cœpti judicii fuere, relinquenda sunt, sed eo non impeditur, quo minus possessor interim agrum litigiosum colere, messem secare ac

colligere, quin & consumere possit, et si in punto litis cœptæ non fuerit occupatus ejus cultura vel demetendâ segete, nec tum fructus consumferit, quæ nec uno momento fieri possunt. Non itaq; inspicitur quid tum egerit, sed cuius rei agendæ vi possessionis suæ facultatem habuerit: id enim si agit, nihil fit novi, sed cuius jam tunc, cùm conveniretur, facultatē habuit, quæ pendente lite ipsi auferenda non est. Ita, licet Status imperii, vel eorum subditi, qui 1. Jan. 1624. publicum exercitium religionis habuere, in illo momento non vocaverint ministros, non habuerint consistoria, non fecerint constitutiones ecclesiasticas, tamen sufficit quòd vi exercitii religionis hæc & similia facere potuerint. Atq; ita de similibus.

§. 10. Alterius quæstionis, cùm scil. clausula expressè addita non est, obscurior & magis anceps est definitio: quam ut finibus suis circumscribamus & ad certam quasi normam exigamus, in primis pro regula rationi & naturæ congrua statuendum est: *Non tolli rem vel negotium ejusve obligationem, et si accidentalia ejus deinde mutentur, modò sint mera rei acciden-tia: ea enim abesse salva re poslunt. Et sanè vallet omnino negotium, cuius substantia omniaque, si-ne quibus consistere nequit, integra sunt. Unde licet accidat deinde aliquid, quod si pars præscivisset, ita dispositura non fuisset, non tamen illud vim negotii semel rite perfecti infringit, nec jus inde alteri quæsitum perimit.* Ita, si quis rem suam vendiderit, deinde in eum statum inciderit, ut ipse quām maximè eā indigeat, adeò ut, si id scivisset, nunquam eam venditus fuisset, non tamen ideo venditionem rite perfectam & dominium ex ea translatum revocare potest:

test: alias enim omnes venditiones olim factae retractandæ essent, si venditores quandocunque indigere ita rebus venditis cœpissent, ut in eum casum vendituri non fuissent: pœnitere enim re integra solùm licet, non autem negotio jam perfecto & jure aliis inde quæsito.

§. 11. Hac præstructâ regulâ dispiciendum saltem est, qui casus inde excepti sint? Et *primum* quidem in omnibus propè materiis inveniuntur casus, quibus à negotio, et si perfectum jam fuerit, mutato saltem circa accidentia statu rerum, iterum recedi potest: quod jure civili, prout æquum aut bonum visum fuit, constitutum est: ut in *l. 3. C. de loc. cond. l. 30. ff. de Fideicommiss. l. 8. C. de Rev. donat.* & pluribus aliis, veluti in singulis materiis suo loco notabimus.

§. 12. Deinde, secus est in causis, quæ in voluntate & arbitrio hominis consistunt, ita ut de ejus saltem voluntate & judicio quæratur; tum enim non quacunque mutatione accidentium mutatur ita status negotii, ut vim suam perdat & ab eo recedi possit, quasi rebus non sic stantibus; sed tum demum, cùm talis casus existit, in quo mens ac sententia statuentis cessare videtur: uti in ultimis voluntatibus.

§. 13. In his igitur causis idem rerum, de quibus actum est, status non intelligitur, si hæc duo concurrunt: (1) Ut appareat de eo casu vel statu non fuisse cogitatum, & (2.) et si cogitatum fuisse, eò dispositionem extensam non fuisse. Idque nititur evidenti *primum* ratione, quia tum sententia & ratio dispositionis, quæ ejus anima est, cessat. *arg. l. 17. l. 29. l. 30. ff. de Legib. sc. si neque de eo statu vel casu cogitavit, neq; si cogitasset, ita disposuisset. Deinde* textu claro in *l. 12. ff. de Transact.*

§. 14. Itaq; non prodest non cogitâsse de illo statu, quia sufficit de genere, quo continentur omnes species, cogitâsse, & generaliter dispositionem factam fuisse. d. L. 12. pr. At si de re non cogitavit, & probabile est, si cogitâset, non fuisse ipsum de eo dispositum, tum verò mens, & sententia, & animus, agendi deficit. Exemplum utriusq; est in d. l. 12. Si quis enim regulariter transigit de iis, quæ in testamento relicta sunt, videtur cogitasse de omnibus, quæ eodem testamento relicta sunt, etsi aliâ ejus patte. Cœterūm, si quæ codicillis postea prolatis relicta sunt, nec de iis cogitasse, nec, si cogitasset, de iis transacturus fuisse videtur: cùm transactiones & stricti Juris sint & non præsumantur.

§. 15. In casu quo clausula expressa est, mutatis accidentibus mütatur status rei, nisi appareat, clausulam ad hanc mutationem non pertinere: clausulâ autem non expressâ, status negotii perfecti durare intelligitur, usque quo appareat, ita mutatum esse statum, ut in eo negotium irritum sit. Clausulâ itaque insertâ, mutatis accidentibus probandum est, negotium non obstante mutatione ratum esse; eâ omissâ, illud irritum esse. Quæ probatio fieri quoq; potest indiciis & præsumptionibus juris, nonnunquam jure-jurando, aliisq; legitimis modis, & tum arbitrio judicis res deciditur. arg. l. 14. pr. ff. de divers. temp. præscr.

§. 16. Alia verò & hinc aliena quæstio est, quod tempus in negotiis, v. gr. contractibus, inspici debeat? Nim. initium quo fit & perficitur negotium. Per naturam enim fieri nequit, ut alia sit negotii qualitas, quam quæ fuit cùm gereretur; nec potest alia actio videri, quam fuit cùm actum est, cùm actio nihil aliud

ud sit quam id quod agitur, adeoq; tale quale agitur, non tale, quale est cùm non agitur. Uti, cùm furiosus contrahit, qui postridie convalescit, contractus ille furiosi & nullus est, non verò hominis sanæ mentis, quia tum cùm ageret, non fuit sanæ mentis. Hoc ergo momentum est, ex quo omnium aëtuum & negotiorum conditio æstimatur: Hinc præsens tempus semper intelligi dicitur *in l. 7. ff. de Aur. & arg. leg.* uti testamenti valor ex tempore quo factum est, censetur, *d. l. 7. l. 5. ff. qui test. fac.* hereditatis quantitas inspicitur tempore mortis, quo defertur. *l. 73. princ. ff. ad L. Falc.* Ita ob vitium rei non datur redhibitoria ex ædilitio editio, nisi tempore contractus adtuerit. *l. 3. C. de Ædit. act. l. 54. ff. eod.* Nec ob læsionem enormem remedium *l. 2. C. de Rescind. vend.* nisi eo tempore infra dimidium vel ultra duplum res valuit. *l. 8. in fin. ibi: quod fuerat tempore venditionis. C. eod. l. 3. S. 5. ff. de Jur. fisc.* & sic de aliis. Quorum ratio, prout exposita jam est, satis luculentiter traditur *in l. 69. in fin. ff. de Contrab. emt.* quia scil. aliud emtum non est, quām quod & quale fuit tempore emtionis perfectæ. Sed nihil hoc ad clausulam, *rebus sic stantibus*, quā quæritur, an negotium, quod semel ritè substitit, ob accidentem postea mutationem infirmetur. Alia autem quæstio est, ex quo tempore negotium valeat; alia, an negotium, quod ex eo tempore valet, postea infirmetur, statu ejus mutato. Atque ita omne negotium valet ex tempore, quo perfectum est; sed negotium semel perfectum non infirmatur statim superveniente aliqua mutatione; quæ quām maximè diversa sunt. Uti & illa differunt, an conventio generalis contineat omnes species, etiam de quibus pars non cogitavit? Et, an conventio quælibet

libet irritetur, si postea superveniat status, de quo tum non cogitavit. Prius asserendum est, si probabilius pars de illa specie non transegisset, *sup. §. 14.* posterius negandum regulariter, nisi in specie *§. 5. sup.*

CAP. III.

Monstrat effectum hujus clausulae in genere & in specie in Jure Gentium & Canonico.

SUMMARIA.

- | | |
|--|--|
| <p>§. 1. <i>Instituti ratio in pro-</i> 7. <i>An sub pace amnestia etiam
gressu.</i></p> <p>2. <i>Efficere hanc clausulam, ut
extinguatur omnis effectus
prioris status.</i></p> <p>3. <i>Licet quis jurej. dispositio-
nem suam firmaverit.</i></p> <p>4. <i>Exemplum in obligatione
subditorum erga Principem
suum.</i></p> <p>5. <i>Differentiam inter Pseudo-
principem sive Tyrannum,
& Principem peccantem hic
negligendam non esse.</i></p> <p>6. <i>Aliud exemplum in pace con-
stitutâ.</i></p> | <p>8. <i>Bodinus Mauritium Electro-
rem reum agit violati fœde-
ris Chambortici.</i></p> <p>9. <i>Refellitur hæc calumnia.</i></p> <p>10. <i>Controversia Hanseatici fœ-
deris cum Anglis de Privi-
legiis commerciorum & Cu-
ria Londinensi Stiliard.</i></p> <p>11. <i>Rationes pro fædere alle-
gantur.</i></p> <p>12. <i>Hodiernus ejus status.</i></p> <p>13. 14. 15. <i>Quid Jure Canonico
obtineat?</i></p> |
|--|--|

§. I

Quanquam ex jam traditis effectus hujus clausulæ elici facile possint, tamen, ut eò magis eluceant, eos cùm in genere, tum adductis ex omni jure notabilioribus exemplis, demonstrabimus.

§. 2. Effi-

§. 2. Efficit verò hæc clausula, sive expressa in negotio sive tacitè sub illo intellecta sit, ut quando status rerum mutatur, extinguatur omnis effectus prioris statūs, & res ipsa secundùm præsentem statum di-judicetur ac decidatur. Quæ enim noviter emergunt novo indigent auxilio, *L. II. §. 8. de Interr. injur. fac. ibique Gothofr. qui lit. f. plures LL. exemplis hanc sententiam confirmantes allegat. cap. pastoralis 4. X. de Except.* Gail. *Lib. I. Obs. 91. n. 12.* & nullus de incognitis & incogitatis disposuisse præsumitur *L. 5. L. 9. §. 1. & f. de Transact. L. 35. de Pact.* Confer tamen *sup. cap. 2. §. 13. 14.*

§. 3. Et, licet quis jurejurando promissionem suam roborâsser, tamen excipere de statu rerum immutato, etiam ad effectum resiliendi, ei liceret, cùm nec juramentum ad incogitata & quæ ex novâ causâ oriuntur, extendatur. *cap. 25. X. in f. d. El. & el. potest.* Gail *Lib. I. Obs. 22. n. 6.* Plures Doctores, hoc ita stantentes adducit Dn. Otto Phil. Zepperus, dum vive-ret Jctus & in illustri patriæ Gymnasio Professor celeerrimus, in *Cynosura Legali cap. 59. & seqq.*

§. 4. Maximus hujus clausulæ effectus est in obligatione subditorum, qui obstricti sunt à naturâ Princi-pi, imperio semel in ipsum ritè delato, ad observan-tiam & obsequia perpetua. Quid autem, si quis fa-ciem principis penitus exuat, & fasces, qui ipsi ad conservandam rem publicam concreti sunt, in per-niciem ejus vertat, adeoque ex Principe hostis fiat, an adhuc populus eum bonis & sanguine tueri, & ut caput sanctum venerari debet? Puto, si hoc notorium sit, hoc statu rerum, ubi ipsa anima imperii, qui in solo munere tuendi & conservandi, non perdendi remp. consistit, extincta est, omnia secus se habere

C

vid.

vid. supr. cap. 2. §. 5. & §. 2. huj. Tum fasces iterum redeunt ad populum, qui vel ipse, vel is cui, tacitè saltem, hanc potestatem populus concescit, statum reip. omnibus viribus, etiam, sialiter nequit, cum intentitu hujus Pseudo-Principis (qui jam privatus, imò hostis & prædoj est, cui tribuere sanctissima Majestatis jura blasphemnm ; v. Illustris Dn. Præsidis Posit. pro explicat. jur. gent. VII.) tueri potest. arg. Pos. IV. n. 2.

§. 5. Bene tamen hac in quæstione ponderandum est, quod quam maximè distinguendum sit inter ejusmodi Pseudo-principem cuius excessus planè ad eversionem statūs publici præsentis notoriè tendunt, & inter Principem eti contra jus Naturæ peccantem, aut injuriam saltem inferentem privatis; ne errorem Nicolai Papæ in c. f. caus. 2. qu. 1. erremus, qui ideo Lotharium Regis titulo judicat indignum, quod se flagitiis quibusdam maculaverat, contrà ac nos sacra pagina docet: nam Davidem commisso adulterio & homicidio à Prophera eo nomine reprehensum quidem, quin & à DEO ipso graviter ideo punitum legitimus, verum, ut ea de causâ removeretur ab imperio, nemini in mente venit.

§. 6. Cùm de causis inter summos Principes controversis transactum plenè est, pacem inde oriri universalem & in æternum duraturam ex Jure Gentium satis patet. Quæritur autem, si hīc eadem facies rerum non maneat, sed aut alteruter leges pacis violet, aut novā injuriā alterum afficiat, an posterior adhuc pace hāc obligetur ut injuriam sibi ab altero illatam vi præcedentis pacis vindicare non valeat? Evidem si pars moram implendæ paci faciat, vel contra aliquem ejus articulum committat, non illi-

co

co pars altera exsolvitur omni pacis vinculo, sed contrà, ex ipsa pace agere ad reparandam injuriam potest, Nec probari potest quod Grotius ubique ingerit, contractibus semper inesse conditionem, si & alter dictis steterit, *Tract. de J. B. & P. lib. 2. c. 15. §. 15. & lib. 3. §. 19.* §. 14. &c. nisi & ille animo recedendi à contractu ei non pareat, tunc enim utriusque consensu inde disceditur. per l. 14. C. de *Transact.* potuit enim alias moræ causas habuisse; ut si impeditus sit, si putet pace id non contineri, vel verba dubia esse &c. Si ergo judicem vel arbitrum partes in causa habent, coram illo ea decididitur; si nullum aliud judicium est, pars læsa armis jus suum vindicare potest: utrumque salvo contractu vel pace, quia pars læsa non rumpit priorem pacem, sed ex nova læsione & superveniente violacione illatam injuriam persequitur. Multò minus ergo, si alter alterum extra pacis causam novâ injuriâ afficit, læso vindicta per præcedentem pacificationem ademta videbitur, cùm pax tantùm de eodem negotio inita fuit de quo bellum erat vel metuebatur; non ergò ad speciem de qua nihil dictum vel cogitatum, vel si cogitatum, transactum tamen non fuisset, hæc dispositio extendi debet. per d. cap. 2. §. 13. & d. §. 2. b.

§. 7. Eodem fundamento quæstio illa: An pax constituta per se efficiat, ut etiam damna in bello data vel in pristinum statum restitui, vel in statu quo sunt manere debeant, facile deciditur. Nam hoc negandum esse satis constat, cùm (1.) ut jam in præcedentibus dictum, pax tantùm est de causa belli; constat, autem, damna & injurias, quæ sibi invicem durante bello partes inferunt, à causa sive lite ob quam bellum suscepimus, planè differre, non minùs quam expensæ

in litem à negotio, de quo litigatur, differunt. Et (2.) pax tantum est transactio de causa, non autem decisio de justitiâ ejus, quam quisq; à suis partibus stare arbitratur, & adversus se injuriâ ab altero agi contendit; adeoq; de his damnis durante bello datis, si non novum bellum spirent partes, æq; ut pascicantur necesse est, uti hoc plurimis egregiis rationibus deduxit Illust. Dn. Præses in Lectionib. suis ad Grot. lib. 3. cap. 20.